

# 北京三元食品股份有限公司 2007 年年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。  
1.3 公司全体董事出席董事会会议。  
1.4 天职国际会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.5 公司负责人张明华、主管会计工作负责人杨庆发及会计机构负责人（会计主管人员）孙艳忠应当声明：本年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况简介**  
2.1 基本情况简介  
股票简称：ST 三元  
股票代码：600429  
上市交易所：上海证券交易所  
注册地址和办公地址：北京市海淀区西二环路 29 号  
邮政编码：100085  
公司国际互联网网址：www.sanyuan.com.cn  
电子信箱：zhengquanbu@sanyuan.com.cn

2.2 联系人和联系方式  
**董事会秘书**  
姓名：王玲  
联系地址：北京市海淀区西二环路 29 号  
电话：010-62948020  
传真：010-82413213  
电子邮箱：zhengquanbu@sanyuan.com.cn  
**证券事务代表**  
姓名：解静  
联系地址：北京市海淀区西二环路 29 号  
电话：010-62411226  
传真：010-82413213  
电子邮箱：zhengquanbu@sanyuan.com.cn

**§3 主要会计数据和财务指标摘要**  
3.1 主要会计数据  
单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2007 年	2006 年	本年比上年增减(%)	2007 年	2006 年
营业收入	1,102,260,063.0	1,011,502,032.9	8.97	960,260,726.64	
利润总额	16,000,314.56	12,647,137.98	26.98	-61,026,483.11	
归属于上市公司股东的净利润	21,769,161.36	9,142,484.14	138.11	-61,026,483.11	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,202,445.20	-3,927,323.24	632.85	-89,713,730.79	
经营活动产生的现金流量净额	79,270,678.89	58,489,382.07	51.02	130,667,839.16	
2007 年末	2006 年末	本年比上年增减(%)	2007 年末	2006 年末	
总资产	1,228,775,866.63	1,154,180,039.69	6.56	1,236,96,892.96	
所有者权益(或股东权益)	792,318,203.07	770,804,497.42	2.79	730,323,476.21	

3.2 主要财务指标  
单位：元

主要财务指标	2007 年	2006 年	本年比上年增减(%)	2007 年	2006 年
基本每股收益	0.03	0.01	200	-0.10	
稀释每股收益	0.03	0.01	200	-0.10	
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.03	-0.01	400	-0.14	
全面摊薄净资产收益率	2.76	1.19	增加 131.09 个百分点	-8.49	
加权平均净资产收益率	2.76	1.19	增加 131.09 个百分点	-8.49	
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	2.40	-0.46	增加 621.74 个百分点	-12.28	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.40	-0.46	增加 621.74 个百分点	-12.28	
经营活动产生的现金流量净额	0.12	0.08	50	0.22	
归属于上市公司股东的净资产	2007 年末	2006 年末	本年比上年增减(%)	2007 年末	2006 年末
归属于上市公司股东的净资产	1.26	1.21	331	1.15	

3.3 非经常性损益项目及金额  
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

采用公允价值计量的项目  
4.1 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.2 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.3 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.4 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.5 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.6 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.7 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.8 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.9 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.10 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.11 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.12 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.13 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.14 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

4.15 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.1 报告期内主要会计数据和财务指标摘要  
2.2 主要财务指标  
单位：元

项目	2007 年	2006 年	本年比上年增减(%)		
营业收入	1,102,260,063.0	1,011,502,032.9	8.97		
利润总额	16,000,314.56	12,647,137.98	26.98		
归属于上市公司股东的净利润	21,769,161.36	9,142,484.14	138.11		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,202,445.20	-3,927,323.24	632.85		
经营活动产生的现金流量净额	79,270,678.89	58,489,382.07	51.02		
2007 年末	2006 年末	本年比上年增减(%)	2007 年末	2006 年末	
总资产	1,228,775,866.63	1,154,180,039.69	6.56	1,236,96,892.96	
所有者权益(或股东权益)	792,318,203.07	770,804,497.42	2.79	730,323,476.21	

2.3 主要财务指标  
单位：元

主要财务指标	2007 年	2006 年	本年比上年增减(%)	2007 年	2006 年
基本每股收益	0.03	0.01	200	-0.10	
稀释每股收益	0.03	0.01	200	-0.10	
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.03	-0.01	400	-0.14	
全面摊薄净资产收益率	2.76	1.19	增加 131.09 个百分点	-8.49	
加权平均净资产收益率	2.76	1.19	增加 131.09 个百分点	-8.49	
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	2.40	-0.46	增加 621.74 个百分点	-12.28	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.40	-0.46	增加 621.74 个百分点	-12.28	
经营活动产生的现金流量净额	0.12	0.08	50	0.22	
归属于上市公司股东的净资产	2007 年末	2006 年末	本年比上年增减(%)	2007 年末	2006 年末
归属于上市公司股东的净资产	1.26	1.21	331	1.15	

2.4 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.5 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.6 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.7 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.8 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.9 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.10 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.11 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.12 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变动的损益
非流动资产处置损益	-129,352.07
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国际国家统一标准规定或定量享受的政府补助除外	1,317,762.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,221,222.84
其他非经常性损益项目	617,368.60
少数股东权益的非经常性损益	-211,006.69
合计	2,746,016.37

2.13 公允价值变动的损益  
单位：元 币种：人民币

项目	公允价值变
----	-------